
M L A D Á F R O N T A

DNES
www.idnes.cz SOBOTA 1. BŘEZNA – NEDĚLE 2. BŘEZNA 2003 9,- Kč, XIV / 51

C E N A M F D N E S V Z A H R A N I Č Í : N ě m e c k o - 1 , 4 0 E U R , S l o v e n s k o - č t v r t e k 2 4 S K K , o s t a t n í d n y 1 7 S K K .

Klaus na Hradě

Praha - Václav Klaus byl včera
vpodvečer zvolen novým preziden-
tem České republiky. Měsíc po od-
chodu Václava Havla tak bude mít
Česko opět hlavu státu.

V čele republiky stane Klaus po
složení prezidentského slibu příští
pátek, 7. března, a na Pražském hra-
dě bude úřadovat do roku 2008.

Těsně po zvolení slíbil nový prezi-
dent, že bude prezidentem všech 281
poslanců a senátorů, a prohlásil, že
chce přispět k větší svornosti a poho-
dě v zemi.

Klaus byl zvolen v posledním, tře-
tím kole volby. Získal 142 hlasů.
Kdyby měl o dva méně, prezidentem
by se nestal. Jeho soupeř Jan Sokol
získal 124 hlasů, více než kterýkoli
z ostatních neúspěšných kandidátů.

Klausovi k vítězství pomohli kro-
mě členů ODS a nezávislých senáto-
rů podle všeho také komunisté, ně-
kteří lidovci a část poslanců a senáto-
rů sociální demokracie.

Poslednímu kolu volby předcháze-

la vzrušená jednání. Vládní koalice
v čele s premiérem Špidlou již vědě-
la, že svého kandidáta neprosadí,
a proto usilovala alespoň o to, aby
Klaus nevyhrál. Marně.

Při včerejší třetí volbě se opět uká-

zal rozkol v sociální demokracii. So-
ciálnědemokratičtí poslanci a senáto-
ři ani tentokrát nehlasovali všichni
pro kandidáta vládní koalice.

Proto prezidentská volba skončila
pro vládní koalici, a zejména pro mi-
nisterského předsedu Špidlu poráž-
kou.

Premiér Špidla nicméně po volbě
prohlásil, že jeho vláda odstupovat
rozhodně nehodlá. Václav Klaus
bude podle něj dobrým prezidentem.
V pondělí si mají prezident Klaus s
premiérem Špidlou telefonovat a za-
čít jednat o vzájemné spolupráci.

Bývalý prezident Václav Havel
svému nástupci poblahopřál k vítěz-
ství a přál mu hodně úspěchů ve vy-
konávání prezidentské funkce.

Zpravodajové MF DNES

VILIAM BUCHERT

Václav Klaus je na Hradě! Má
země jásat, nebo propadat

zoufalství? Ani jedno, ani druhé.
To jenom za novým preziden-

tem stojí zástupy pravověrných,
stejně jako proti němu zástupy za-
přisáhlých nepřátel.

Klausovo včerejší vítězství je
jistě jeho velkým triumfem.
V čem ovšem dokáže navázat na
dlouhé Havlovo prezidentství
a v čem ne?

Jistě se změní přístup hlavy stá-
tu k domácí politické scéně.

Bude komunikovat - na rozdíl
od Havla - s komunisty, neboť i
jim vděčí za zvolení. Nesmíme
však zapomínat na to, že vzešel z
lůna velké a jasně vyhraněné poli-
tické strany a že s tím budeme
konfrontováni pět let. Jen on sám

má proto šanci přesvědčit, že pro-
klamace o spolupráci se všemi ne-
byly jen „falešná slovíčka“.

V zahraniční politice přes oba-
vy naváže zřejmě v mnohém na
Havla. Ale rozhodující teď bude
jeho přístup k Evropské unii.

Sám se totiž pasoval do role
obhájce českých zájmů v EU.
Uvidíme, zda to zemi pomůže, či
nikoli, protože unie sama někdy
neví, jak pokračovat dál. Diskuse
s Bruselem však bude s Klausem
v čele státu zcela jiná.

Na rozdíl od Havla jistě ubude
milostí a filozofování nad stavem
světa. Naopak se mohou objevit
nové konflikty, protože i dnešní
„hodný“ Klaus zůstává Klausem.

Zda má země jásat, či propadat
zoufalství, uvidíme brzy. Václav
II. nás o tom nepochybně pře-
svědčí mimořádně rychle. ●

Přichází Václav II.

Zprávy z vašeho města

PRAHA
Kriminalisté dopadli vraha

dvou starých žen

■ Klaus se stal desátým prezidentem

■ Funkce se ujme v pátek 7. března

■ V čele státu bude do roku 2008

■ Slíbil, že přispěje k větší svornosti země

■ Klaus se stal desátým prezidentem

■ Funkce se ujme v pátek 7. března

■ V čele státu bude do roku 2008

■ Slíbil, že přispěje k větší svornosti země

Václav Klaus odcházel ze Španělského sálu Pražského hradu s vítězným gestem. FOTO: MAFA - MICHAL RŮŽIČKA

Speciální zpravodajství Mimořádná příloha PREZIDENT KLAUS●

Václav Havel
„Blahopřeji vítězi
prezidentských voleb
a přeji mu při výkonu
prezidentské funkce
mnoho zdaru.“

Klaus vyhrál o dva hlasy
Včera v 17.38 se stal Václav Klaus novou hlavou České republiky

POČASÍ RÁNO ODPOLEDNE VEČER BIO 21 5
PŘEDPLAŤTE SI MF DNES

800 999 9995 9-7 -3

Václav Klaus byl zvolen českým prezidentem ● Ve třetím kole dostal 142 hlasů
Volba potvrdila rozkol v ČSSD ● Vláda utrpěla porážku, ale odstoupit nehodlá

9 7 7 1 2 1 0 1 1 6 0 3 4

15030


